

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apere Marția, Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archiepiscopale Sibiu, strada Măcelarilor 47

Correspondențele sînt a se adresa la:
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 43.
Epistole nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rîndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Serbarea la Chiseteu.

Fără de a trece marginile modestiei sîntem în drept a fi mândri de progresul ce-l vedem în sinul naționalității noastre române. Și ca se vadă ori și cine că nu apretiam fără chibzuială progresul nostru adaugem, că nu ignorăm nici de cât greutatea din trecut și din timpul mai nou, cu care au trebuit și trebuie să se lupte Românii. Greutățile fiind uriașe, este natural ca progresele să fie modeste.

Dar pe lîngă toate acestea, Românii din Austro-Ungaria, într-un timp relativ foarte scurt, ca se nu vorbim de „mărunișuri”, în anul trecut, s’au prezentat lumii cu o expozițiune, care a surprins pe aceia cari ne-au pus și ne pun greutatea în cale și pre acei cari erau informați despre Români, că sînt un popor trîndav și inaccesibil pentru o viață mai înaltă de cultură și civilizațiune.

N’a trecut anul bine dela acea manifestațiune de vitalitate românească și frații Bănățeni vin cu serbătoreala dela Chiseteu să dovedească, că Românii din Austro-Ungaria nu sînt capabili numai în genere de cultură, ci că ei, în apăsarea lor, ca și grăul care are misiunea de a întări inima omului, au încolțit, au înverdit sub stratul de zăpadă al suferințelor lor. Cîntarea, aceea ramură a vieții sufletești, care nobilizează pe om spre al ridica și distinge între toate făpturile cu viață și chiar și între semenii sei au cultivat-o așa dîcînd pe nesimțite, alături de alte ramuri ale culturai.

„Cine are inimă bună se cînte”; acei ce se întrunesc la Chiseteu dovedesc că nu au numai inimă bună, ci au și simț pentru superioritatea inimei bune și pentru bunătățile ideale ale acestei superiorități și au cultivat expresiunea inimei celei bune.

După ce Bănatul a fost curățit de Turci, populațiunea română, care a îndurat toată greutatea năvălirilor barbare, a fost redusă și sleită de puteri până aproape de stingere. Guvernele cari au administrat Bănatul, vîdînd insuficiența numărului de locuitori au primit și adus coloni străini, pe cari i au înzestrat cu privilegii. Numai Românii, cari au suferit sub invasiuni, au trebuit să supoarte greutatea țerei neîntrerupt și neștirbite, de bună samă după logica, că dacă au fost în stare să supoarte greutatea implicate în invasiunile și pustiirile turcesci, vor fi în stare de a continua și cu greutatea țerei, plus alte greutăți, pe care nu le mai amintim. Logica aceasta nelogică însă i-a dat pe Românii bănățeni, ca și pe alți frați ai lor de sânge și suferințe, îndrept și colonii veniți și scutiți prin privilegii au apucat înaintele.

Nu recriminăm invidiînd, ci constatăm numai lucruri întemplate și le constatăm numai așa în treacăt și în genere, căci altfel ar trebui se scriem o istorie întreagă de suferințe din timpuri vechi și noue.

Le amintim numai ca se fie învederat, că Românii din Bănăt au știut învinge vicisitudini neînvînse de alții și că fără de vreun sprigin din altă parte, ei prin sinele s’au știut re-

culege, încât earăși sînt o populațiune considerabilă și dau semne de viață, cari numai la populațiuni favorite de secol de împregiurări cu mult mai favorabile se pot observa.

Fericim în linia primă pre Românii din Chiseteu, ferim pre Românii din Belinți, Budinți, Cebza, Gruin, Costeiu mare, Ictar, Herendesci, Paniova, Satu-mic, Semlac, Silhă, concurenții celor din Chiseteu; ferim pe Românii bănățeni în linia a doua, pentru că în sinul lor, nu s’a născut numai ideea, dară este și posibilitatea de a întruni aceste sublimе jocuri olimpice și în sfîrșit ferim pre națiunea întreagă română din Austro-Ungaria, căci ea, cea mai ignorată și cea mai înapoiată, ca fata de împărat din poveste, asuprită de mama sa vitregă, vine pe ne așteptate să-și arate și partea aceasta a grațiosității sale, nobleța spirituală ce se oglindează în cultura cîntărei chiar și la agricultori.

Fericindune înse pentru cuvinte necontestabile, pentru cuvinte care cuprind în sine dovada despre îmbrățișarea cea mai serioasă și pozitivă a tuturor ramilor de cultură și civilizațiune de către Români: spunem tot odată lumii, că în zadar sîntem ignoranți și nesocotiți, ba chiar și striviți, căci viața și puterea de viață, unde este, și face și și va face loc tot de-a una și și va reclama un loc potrivit, în care să poată respira și să se poată mișca liber spre ași împlini misiunea destinată de providință. Greutățile și pedecile ce i se pun în cale i vor oțeli și mai mult puterile, pentru ca cu atât mai viguroasă să ajungă la ținta dorințelor și la împlinirea misiunii sale.

Grăul românimei răsărit de sub gerurile iernei grele a suferințelor este întărit în rădăcini și venind primăvara și vara libertății dă roduri bogate de cultură și civilizațiune.

Ne pare rău că sîntem trupesce departe de rara serbătoare română. Sîntem cu inima și cu sufletul între frații nostri și inima și sufletul nostru se înalță dimpreună cu acelor ce serbătoresc și sîntem siguri că în privința aceasta nu vom fi noi cei din tîiu precum nici cei din urmă. Toată suflarea a cărei inimi bate românească și cătă nu poate fi de față la serbătoreala din Chiseteu va trimite o salutare cordială frățească, căci tonurile, căci acordele din inimile înflăcărâte ale celor ce serbătoresc, prin resunetul lor, însuflețesc românimea noastră întreagă.

Revista politică.

Sibiu, în 6 Septembrie.

Maj. Sa împăratul și regele a început dela 10 Septembrie n. o călătorie prin Stiria, Carintia, Carniolia, Istria și acum, după telegrame de eri, a ajuns la Triest. Maj. Sa a fost înțepinat în toate părțile solemn de populațiune. Dela Triest se telegrafează că acolo a sosit imperatul însoțit de împărăteasa și de principele și princesa de coroană. Podestă (primarul) din Triest a rostit o cuvîntare loială, la care împăratul a răspuns italianesce.

Prea înaltele persoane a vizitat expozițiunea, teatrul și au fost pretutindenea obiectul ovațiunilor entusiaste.

Englezii au ocupat toate localitățile Egiptului, fără a se versa sânge mai departe. A fost de tot scurtă campania și pentru Englezi împreună cu puține pierderi. 9 ofițieri și 45 soldați morți; 22 ofițieri și 320 soldați răniți; până-cînd Egiptenii au pierdut 2500—3000 morți și răniți: — restul e prins cu Arabi și Tulba pașa cu tot. Armele au încetat a vorbi vor începe diplomații

Până ce se vor pronunța diplomații Poarta face la complimente lui Wolseley și reginei Victoria. Poarta însuflă, ca și Egiptenii, cu purtarea lor servilă și loială chiar greață și la amici și la inimi.

Rusia pare a se teme de vreme rea și de aceea se asigură și pentru cazul cînd Englitera s’ar arăta cerbi-coasă față cu concertul european. Pentru cazul acesta Rusia vrea să se așeze ca acasă în Armenia turcescă.

În privința aceasta așteaptă Rusia că Englitera va fi prevenitoare. Compesațiunea se dîce însă că conține simburile serioșității situațiunii actuale în Europa. Poate că aceasta e cauza că Rusia concentrează trupe în Polonia, Podolia și Volhinia.

Din România.

Aniversarea Griviței la Sinaia.

Estragem din „Românul”:

La 9 oare de dimineață a avut loc un serviciu divin oficiat în biserica mănăstirii de I. P. S. S. Metropolitul Iosif, încungiurat de 2 arhiepiscopii, superiorul mănăstirii și tot clerul monahal. Au asistat la acest serviciu divin M. M. L. L. Insoțite de curtea civilă și militară și de mai multe notabilități aflate în Sinaia etc.

La aceasta ceremonie armata era reprezentată prin dd. general A. Angelescu, colonel Dunca, loc.-colonel I. Lahovari și maior Grozea.

După serviciul divin s’a slujit pomenirea și rugăciunile pentru odihnirea sufletelor ofițerilor și soldaților morți în acea zi pentru apărarea patriei, și apoi s’a cîntat *Te-Deum* de mulțămire către a Tot-Puternicul pentru victoria acordată armelor române.

Apoi au urmat defilarea batalionului I de vînători care se află în curtea mănăstirii.

La 12 oare a avut loc pe platoul de asupra Sinaiei dejunul militar oferit batalionului de M. S. Regele. Pretutindeni nu se vedeau decît arcuri de triumf și drapele.

Sub un cort vast, prea frumos decorat se afla dispusă masa regală, încongiurată de șirurile de mese ale trupe. La această masă regală au luat parte M. M. L. L. și peste 50 de invitați.

M. S. Regele, ridicînd paharul, a rostit cu voce plină și răsunătoare următoarele cuvinte:

Ostași! „Aniversarea de astăzi ne aduce aminte lupta cea mai sângeroasă, susținută cu voinicie de armată și resplătită prin strălucită is-

bândă dela Grivița. Sângele românesc cu care a fost stropită, a întărit independența, a pregătit Regatul, a stabilit pentru totdeauna renumele armatei. Eroii căzuți pe câmpul de luptă au împodobit steagurile noastre cu dafini și ne-au lăsat, ca un sînt legat, virtuțile militare. Plin de încredere că fie care oștean va păstra neatinsă și va apăra cu viața sa această scumpă moștenire, rădic acest păhar în onorul armatei, care poate fi mîndră de înalta sa misiune; închin acest păhar în amintirea celor, cari prin moartea lor pe câmpul de onoare, au dovedit dragoste nemărginită pentru Patrie. Numele lor sînt astăzi înscrise în istoria țerei și vor rămîne neșterse în inimile noastre.

Să trăiască armata care mă va găsi în toate împregiurările în capul ei!

D. general Al. Angelescu, în numele armatei a adresat M. S. următoarele cuvinte:

Sire! Ceea-ce se seamănă aceea se și culege.

S’a semănat în oaste disciplină și mari jertfe pentru întreținerea ei, oastea, în ziua primejdiei, a știut să-și verse sângele pentru apărarea drapelului său și drepturilor străvechi.

Și aceste fapte oastea le-a sîvîșit, căci avea pe Maiestatea Voastră în frunte-i, căci dînsa avea iubire de țeară și era setoasă să dovedească lumii că din strămoșească tulpină de viteji, lăstare de vitejie răsărita.

Este o dulce mîngăiere de a vedea pe Regele și Căpitanul nostru, împodobit de laurii victoriei serbătorind, în sinul armatei, în sinul Patriei mărite și prospere, aceasta zi, scumpă tuturor Românilor.

Este o dulce mîngăiere de a vedea pe grațioasă și buna noastră Regină. Ea care a fost providența răniților, luînd parte la bucuria noastră, după ce a știut să aline durerile celor ce au suferit.

Regina este balsamul celor nenorociți și farul de lumină ce ne face pe toată ziua cuoscuți lumii prin farmecul gîndirilor seale.

Armata și a făcut datoria; Regele și țeara se o respălătească.

O țeară ce scie să-și aducă aminte de cei ce au slujit-o în timpuri grele, merită să trăiască și are dreptul a-și pregăti cu încredere viitorul.

Grivița nu este numai noroc. D. zeul războiului este adevărat că ne-a protegiat; dar Grivița mai este și o puternică dovadă de ce poate o armată al cărei suflet este disciplina și unde o muncă lungă și statornică s’a pus pentru organizarea ei, supt conducerea marelui ei Căpitan.

Și astăzi, reprezentantul armatei în fața Maiestății Voastre, pot se vă declar, cu încredere Vouă, Sire, și Vouă, Doamnă, că sunteți nedepărtați în cugetul și iubirea armatei care prin mine Vă urează ani mulți și fericiți pe Tronul României ca se puteți aduce la îndeplinire opera cerută.

Comandantul batalion. I de vînători, d. maior Rudean, obținut voia a exprima următoarele sentimente ale trupe care avea onoarea a fi prezentă la această serbare:

Țiua de azi este mare pentru România, și mai mare pentru armată.

Grivița este a Majestății Voastre precum Călugărenii sînt ai lui Mihai

Viteazu și Răsboenii ai lui Stefan cel Mare.

Diua de astăzi ne aduce aminte nouă pe bravul Căpitan ce a știut să ne ducă la biruință.

Ne aduce aminte de M. S. Regina, care de și cu inima înghețată despre soartea prea iubitului ei soțu și armata sa, aflați pe câmpul de luptă totuși nu cruta nimic ca prin dragoște și prin îngrijiri de mamă, să îndulcească suferințele răniților.

Muma răniților români, neperitoare va fi pururea în inima Românilor.

În diua de astăzi s'a pus la picioarele Majestății Voastre steagul turcesc, care s'a luat de vitejii noștri dela vrăjmaș.

Aici în fața Majestății Voastre, în fața vitejilor ce au știut să-și facă datoria cu bărbăție, jurăm că vom ști se murim pentru Regele nostru și Țeară.

Prin echoul Carpaților se transmit urările noastre întregii armate a se uni cu noi, care rugăm pe Dumnezeu să vedea, Sire și vouă, Doamnă o viață lungă, fericită, ca România se prospereze și viitoarele generații să se binecuvinteze.

Trăească Regele nostru!

Trăească Regina noastră!

Vânătorii au însoțit cu aclamațiuni entusiaste, urările aduse de comandantul lor Majestaților lor, aclamațiuni la cari s'au unit toți asistenții.

În mijlocul acestor emoțiuni mișcătoare și bărbătesci scrie mai departe „Telegraful,” marele poet național, bardul lui „Peneș Curcanul” și al „Cântecului ginței latine”, D. Vasile Alexandri, rosti asemenea un discurs frumos, care se termină cu următoarele cuvinte:

„Fie-mi permis a purta cu acest păhar un toast în memoria umbrelor eroice cari, ne privesc acum din ceruri, și în sănătatea, în bărbăția armatei române. Această armată are toată iubirea și toată recunoștința mea. Ea mi-a dat cea mai mare fericire din viață, fericirea de a cânta faptele sale de vitejie. Sper că nu mi se va stinge glasul, nu voi închide ochii înainte de a cânta încă, alte fapte mai mari și mai glorioase.

Trăească armata română!

Trăească Regele și Regina României!

Trăească în veci memoria Griviței!

I. P. S. S. Mitropolitul Moldovei încheia seria toastelor.

După masă avu loc o horă mare a soldaților, în care se primiseră și oficerii și doamnele prezente.

MM. LL. se retraseră la oarele 3.

Seara avu loc retragerea cu fapte și muzică a batalionului.”

Românii din Macedonia.

D. Al. Pencovici a adresat „Timpului” următoarea scrisoare relativă la Românii din peninsula balcanică:

Domnule Redactor! Când am desmint în public, prin epistola care s'a publicat în „L'Independance Roumaine” din 8 August curent, aserțiunile cu totul inexacte despre un anume raport, ce ași fi adresat guvernului nostru în privința scoalelor române din Macedonia, eu nu cetisem încă în extenso articolul din „Le Messager d'Athènes” intitulat: „Les Roumains et la Macédoine” care s'a tradus românește în numărul 173 al „Timpului” din 11 August curent.

Să fi avut eu cunoștință pe larg despre grămada de erori, ce cuprinde cu prisos acel articol întreg, nu m'aș fi putut mărgini de a lua peană ca se răspund pe scurt de tot; ci pe dată s'ar fi convenit, de sigur, a îmbuca cu dor buciul Carpaților, se strig sus și tare Grecilor. Destul cu gălăgia!...

Acum nu cred mai nemerit se pot răspunde diarului „Le Messager d'Athènes” decât comunicându-ve câte-va din notițele culese de mine prin

Macedonia; dar știut se fie că n'am publicat încă nimic din impresiunile călătoriei mele, nici n'am putut adresa guvernului raport, pentru că n'am fost de fel trimis în misiune.

Din luna lui Septemvrie 1881 până în Iunie 1882, am călătorit dece luni aproape mai cu seamă prin Italia, Grecia și Turcia unde m'am oprit peste șase luni de zile.

Înainte însă de a mă duce prin muntele Atos și prin comunele din Macedonia, am socotit de tolos a mă pune pe cetit; astfel că mai multe luni de zile am studiat în Salonic toate publicațiunile ce mi-am putut acolo procura despre Români din peninsula balcanică și despre mănăstirile din republica teocratică a călugărilor din muntele Atos.

În Përleap, turcesce Perlepe, am avut plăcere de a mă bucura cu ochii mei de cea dintâi comună cu mulți Români, ce am vizitat în interiorul Macedoniei, plecând la Bitolia din Salonic cu drumul de fer, care merge până la hotarele sârbesci pe malurile râului Vardar. Acest târg se întinde vesel în fața cu ruinele lui Marcu Cralea pe lunca verde a râului Cerna, astfel că topograficesc diferă cu totul de comunele curat române, care mai toate sunt clădite trainic cu petri, sus pe munți, mândre ca nisce cuiburi de vultur.

Printre operele studiate de mine la Salonic, a fost o carte tipărită la Filipopoli în anul 1881: „Ethnografie dela Macedoine” din care s'ar crede că la Përleap sunt 4069 bulgari, 1880 turci, 320 greci și 128 țigani, ear Români nici cel puțin unul singur. Dar bine, numai în scoala română am numărat peste 20 de copii; dar bine, mi s'a oferit ospitalitate în una dintre cele mai mărețe și bogate case, în familia veche Română a domnului George Madjari, cel dintâi notabil din Përleap și care a fost unul din delegații poporului român, trimiși la Constantinopole în primăvara trecută din 1881 ca să reclame cu dreptate contra anecsiunii la Grecia a Tesaliei.

În Përleap sunt peste 80 de familii române care se ocupă toate, ca mai toți românii de peste Balcani, cu comerțul și industria, și s'a afirmat de toți că nu se află stabilită mai nici o familie de greci.

Cum vedeți dle redactor, nici publicațiunile slave nu sunt iubitoare de adevăr în privința Românilor; cu toate acestea, trebuie se recunoscă că tot această carte cuprinde o notă foarte interesantă încât privesc populația din Salonic; am cetit într'a-adevăr pe pagina 3-a: *Les Grecs de Salonique sont d'origine valaque. Dans les maisons grecques des quartiers d'Aghios Nicolas on parle encore la langue valaque* *)

După trecerea de două zile la Përleap, când am vizitat atât biserica română și scoala de români, cu dascăl grec, cât și scoala de români cu institutor român, am plecat în trăsură până la satul din vale turcesc Adalcian, unde neam întâlnit cu mulți fruntași călare, coboriți să ne ureze buna venire în numele Crușovenilor din munte. Ca frați ne-am îmbrățișat împreună dulce, și cu toți călare am pornit la deal pe soare de primăvară, în cântece naționale:

„Român tine Român mine,

„Ci vrei, frate, cama ghine!

„Legătura ma mușată, *)

„Ca di-un muma și di-un tată!

Printre stânci am tot urcat o oară și mai bine; dar am descălecat fericit în cuibul Românismului din Macedonia, care se numește Crușova.

*) „Grecii din Salonic sunt de originea română. În casele grecesci din suburbiile „sântului Anastase și sântului Nicolae se vorbesc încă limba română.”

**) Mai fumașă.

Acest oraș de bucurie cuprinde două mii de case aproape, cu peste douăsprezece mii de români. Sunt și bulgari poate patru mii; dar greci nu sunt de loc, pot dice D. Nicolae Gogu român cu sângele și cu inima s'a grăbit a ne ospăta frățesce atât pe mine cât și pe d. C. Popovici din Salonic, care a bine voit a mă însoți în această excursiune. În patru zile de ședere am putut vizita scoalele și mai pe toți notabili din Crușova, cari m'au incredințat, ca și prin alte comune rurale, că suntem noi cei mai dintâi Români născuți din România cari vin ale stringe mâna lor acasă, după mai multe secole de crudă încercare.

În prețuia plecării noastre — 27 Aprilie 1882 — mai mulți bărbați de frunte au binevoit a ne oferi un prânz pe earbă în dumbrava verde de fagi care mult împodobesce Crușova. Abia luase sfârșit ospățul, compus în parte de 3 miei întregi fripiți la frigare, când am dat cu ochii de un spectacol caracteristic, am vădut că vin spre noi un cârd de copii și copile, cari câte doi în șir defilau pe dinaintea noastră cu gălăgie.

Întreb îndată pe un bătrân venerabil, care sta răzemat pe toiag alături cu mine, ce se fie?

„Sunt copiii grecomanilor *) din scoalele grecesci, aduși într'adins de dascălii greci să vă clătine credința în viitorul naționalității noastre române.”

„Bine, aud vorbind împreună rumănesc!”

„Dacă toți sunt Români — cum s'ar dice, nescie boboci de rață, crescuți dobitocesce de găini... spurcate.. nu ar mai fi!...”

„Dar cum pot îndura părinții lor ca copii se nu cultive limba lor rumănească, care fără îndoială este sufletul naționalității noastre?”

Nu a răspuns bătrânul., a scuipat și le-a dat cu tifla.

Adevărul este că grecii și bagă limba unde nu le fierbe oala.

Ca să pot comunica publicului, fie și pe scurt, încă ceva din notițele călătoriei mele, trec repede la Vlaho Clisura, unde s'a dat de gol uneltele panelinismului, care sunt din nenorocire, mai ales popii din Fanar. Ei sunt cari înlesnesc intrigile grecesci și persecută pe români prin toate mijloacele, în loc de a duce grija Bisericei ortodoxe pentru care România a versat cu găleata sângele și milioanele de galbeni.

Am zosit în Clisura, departe două zile călare de Bitolia, la 6 Maiu trecut, ast-fel că nu trecuse nici două luni de când într'o Duminică ducându-se la biserică, să se închine lui Dumnezeu pentru dreptate, una dintre cele mai respectabile mueri din Clisura — pe care am avut onoare să o cunosc, a observat cu durere că popa grec întoarce spatele Românilor închinători și cu cădelnița tămăduie numai pe cei vitregi, pe grecomani. Această doamnă simte insulta în aspirațiunile sale cele mai sacre și când a voit popa să-i întoarcă spatele ca să afume cu smirnă pe una din mume care trimite pe copilul său la scoala grecească, să repede mânia să smulgă barba grecului: „Dacă ai pe dracu în tine, de ce nu l lași a casă când slujești tu la biserică?...” a strigat popoi care a fost dat afară din biserică română.

Să nu credeți dle redactor, că am exagerat antipatia ce clerul fanariot însuși Românilor pretutindinea. Tot timpul cât am locuit în Clisura nu am auzit din gura femeilor și a bărbaților, ca și la Crușova, decât în general cântice satirice pline de spirit contra popilor greci. În Ocrida

*) Grecomani sunt numiți români, cari au mânia sau năravul de a ține cu grecii.

Românii au și resuflat și din Biserica lor au alungat în fine limba greacă, potrivit chiar cu bunul simț și cu percepțiile Bisericei ortodoxe, care vor ca fie-care creștin să se închine în limba părintească, în care poate să înțeleagă mai lămurit cuvântul lui Dumnezeu.

Mai cu seamă contra scoalelor române, intrigile grecesci nu vor se cruțe nici un mijloc de prigonire; ast-fel chiar în toamna trecută, grecii din Ianina au putut reuși se isgonească din scoalele române pe institutorii din comunele Laca (grecesce Laista) și Băeasa (grecesce Vuvusa). Pe de altă parte, siloghurile grecesci nu s'au mărginit a face prin comunele curat române scoli primare și gimnasiuri, au mai influențat și nisce scoli de prunci (Nipioghghion) spre a deprinde din pruncie pe copii a vorbi peltic. De exemplu, în Tërnova lângă Bitolia, este o singură scoală română înființată la 1864 de domnul Dimitrie Atanasescu, actual institutor, ear Scoale de limba grecească sunt trei: 1. Scoala pruncilor de ambe sexe pentru alterarea limbei române; 2. Scoala primară de băieți cu 4 clase și cu 2 dascăli; 3. Scoala centrală cu 3 clase gimnasiale și cu 3 dascăli. Scoala primară se susține din veniturile bisericei comunale, administrată de grecomani; scoala de prunci și scoala centrală sunt întreținute de siloghurile grecesci din Atena și Constantinopol.

Am constatat însă cu fericire că intrigile grecesci n'au putut de fel descuragia pe Români: ci, pot dice, mai mult au aprins focul sacru în inima lor; pentru că din 6 scoli române ce erau în ființă până la 1877 s'au înmulțit cu 23 în interval de 4 ani; ast-fel că sunt acum în număr de 29, din cari 7 de fete și un gimnasiu la Bitolia.

Neconținută prigonire a tot ce privesc cultura elementului latin sau luat în băgare de seamă chiar de către streini, după cum se constată din o carte plină de erudițiune, tipărită la Constantinopol în 1881:

„*Etudes historiques sur les Valaques du Pinde*” în care se citește pe pagina 150:

„*C'est pour travailler plus efficacement et plus directement à l'hellenisation des populations valaque et albanaises, bulgares et serbes, spirituellement soumises aux patriarchats d'Ochrida et d'Ipek que le Phanar a longtemps poursuivi et enfin obtenu la suppression de ces patriarchats sous le sultan Moustapha III. (1667).*

A défaut de preuves directes et positives on pourrait le conclure de haine vraiment satanique que clergé phanariote porte aux quelques écoles valaques nouvellement érigées au Pinde, et des calomnies atroces que ces même clergé met sur le compte de leurs humbles maîtres.

*Dans leurs calomnieux rapports, les évêques usurpateurs des sièges, relevant des autonomies valaques et serbes, qualifient mensongèrement de Comitadjis les maîtres. Mais qu'est-ce que les sylogues prétendus littéraires? Ne sont-ils pas des sociétés encouragées par le Phanar et soutenues par le gouvernement d'Athènes, lequel s'abstient de payer l'intérêt de ses emprunts afin de mieux révolutionner les provinces turques? *)*

**) „Pentru a lucra mai cu energie și mai direct la elinizarea populațiilor română, albanesă, bulgară și sârbă, bisericesce supuse patriarcatelor din Ochrida și din Ipek Fanarul a urmărit timp îndelungat și în fine a obținut desființarea acelor patriarhate în zilele sultanului Mustafa III (1667)

„În lipsa de probe directe și pozitive se poate cineva incredința despre aceasta, din ura adevărat diavolească ce clerul fanariot hrănește pentru acele câte-va scoli române de curând înființate la Pinda, și din calomniile grozave ce acelaș cler aruncă în spinarea smeriților institutorii.

Nu pot închide această lungă scrisoare fără dea întreține puțin pe compatrioții mei și despre rezultatul cercetărilor mele statistice în privința numărului total de Români cari locuiesc în ținuturile turcești, și a căror naționalitate s'ar fi periclitat poate cu timpul, dacă statul român nu s'ar fi constituit, în regat liber, de sine stătător; mai cu seamă dacă nu s'ar fi audiat și peste Balcani cu dor bubuitul tunurilor române dela Plevna, a căror eco pururea va resuna falnic în munții Pindului.

Că sunt greci puțini, prea puțini în Turcia din Europa; din contră, că, sunt Români mulți, foarte mulți prin Macedonia, Epiru, Tesalia, Albania, etc. au scris mai mulți autori streini și români, ca Thumann, Pouqueville, Cousinéry, Ami Boué, Leake, Lejean, Kanitz, Picot, Bolintineanu, Nifon Bălășescu, Apostol Mărgărit, Nic. Densușean și alții; dar în privința numărului aproximativ al Românilor, acești autori se deosebesc în cifrele lor cu sutele de mii. Adevărul este că nu s'a putut încă publica în această cestiune date statistice pozitive, din cauza guvernului turcesc care n'a efectuat încă nici un singur recensământ sistematic al populațiilor sale: ci s'a mărginit tot dea una să constate numărul nufuzilor, adică numai pe bărbați înscrși ca musulmani în matricolele armatei, ca creștini și israeliți în rolurile impozitului pentru exonerare de serviciu militar.

Mai este de observat că mult, puțin cât s'a publicat despre elementul latin din Turcia privește mai ales pe Românii stabiliți între riul Vardar și marea Neagră locuită de Români, cum este Seres și pot fi multe comune prin Balcani, nu s'a cercetat mai nimic, pot dice.

Etnografia populațiilor române din toată peninsula balcanică merită foarte mult în toate privințele să fie de noi cercetată cât mai serios posibil; pentru că elementul latin în Serbia, Bulgaria, Rumelia Turcia și Grecia există poate în număr total peste 1.500.000 de Români, înzestrați cu daruri multe, mai ales cu spiritul industrial și comercial.

Statele mai civilizate din lume trimit adesea exploratori chiar din punctul de vedere curat științific în toate unghiurile globului. Să nu fie timpul oare și pentru noi de a explora țările cel puțin de peste Balcani, unde noi avem în joc și știința și inima? astfel ca toate comunele locuite de Români cum și numărul lor întregi să se constate în mod exact de către o comisiune de explorare, fie și numai cu misiune științifică, dar compusă neapărat din bărbați pricepuți și devotați cauzei române?

Dic devotați, pentru că trebuie înrădăver multă bună voință ca se poți călători sănătos prin satele din Turcia unde grozav lipsește siguranța, hrana și locuința. Din Vlaho-Clisura, unde am primit ospitalitate în mult amabila familie a domnului Apostol Mărgărit, am plecat în țări de țări se pot ajunge seara la Vodina, care trece de raiul din Macedonia. După 14 ore de cale pe cal de chirigiu, am înnoptat în apropiere de Vodina la Derven, unde de hrană n'am găsit mai nimic: ear de locuit un coșar de vite. Am așternut pe pământ o rogojină și mam culcat pe întunec cu rugăciunea cavasului Sterie să me apere de șoareci. Abia poate că adormisem, când am simțit pe mine că umblă ceva ca furnicile: era o cloșcă

„În ale lor raporturi calomnioase, episcopii usurpatori ai scaunelor cari depind de autonomiile române și s'arbe califică în mod mincinos de comitații pe institutori. Dar ce sunt oare silogurile pretinse literari? Nu sunt ele oare nise societăți încurajate de Fanar și susținute de guvernul din Atena care nu se îngrijesc d'a plăti dobânda împrumuturilor sale, spre a revoluționa mai bine ținuturile turcesci?

cu pui de găină. Am sărit în sus; dar acum nu m'am mirat nici n'am putut protesta, pentru că cel puțin puii de găină nu erau boboci de rață—ca la Crușova.

Bine voiți a primi, domnule Redactor, încredințarea deosebitei mele considerațiuni.

Alexandru Pencovici.

București 17 August 1882.

„Timpul“ a însoțit această scrisoare de următoarele cuvinte:

„D. Alexandru Pencovici ne trimite câte-va notițe pe cari le publicăm mai la vale, culese cu ocazia călătoriei făcute între Români balcanici. Din aceste notițe se va vedea că un popor întreg aproape egal la număr cu Grecii, e supus unui sistem de desnaționalizare din cele mai odioase, prin presiunea unei biserici străine și a unor societăți de agitatori străini, al căror scop e desmembrarea imperiului otoman și substituirea etnografiei turcești prin etnografia grecească, pentru a ne servi de termenul consacrat de d. Paparigopolu.

„Ca fost director al serviciului statistice în România, ca participator la congresele de statistică câte s'au ținut în Europa până acuma, ca amic al celor mai cunoscuți bărbați de știință în materie de statistică, notițele d-lui Pencovici merită de sigur încredere. Ele confirmă, prin intuițiune proprie ceea ce au constatat deja geografii și istoriografii peninsulei și probează că, dela venirea Turcilor în Europa elementul latin, odinioară cel mai numeros al peninsulei, au fost absorbit în cea mai mare parte de către populațiile conlocuitoare și că Grecii moderni se silesc acum a asimila până și resturile, încă destul de însemnate, câte și au păstrat limba națională.

„Ni se pare că mijlocul cel mai eficace pentru a emancipa această populație latină de influența bizantină, ar fi despărțirea ei bisericească de Greci, ceea-ce au făcut Bulgarii, ceea ce a făcut Românii din Banat și Granița militară. Biserica răsăriteană e națională: ea nu numai admite, comandă chiar ca serviciul în biserică să se facă în limba grăită de popor. Ei, o constatăm cu durere, o rușine ca în suta a nouăsprezecea, membrii unui popor de douăsprezece milioane aproape să fie siliți sub un guvern negrecesc, de a întrebuința în școală și biserică limba unui stat străin și lor și poporului dominant al Osmanilor, și se fie prada unor agitații, îndreptate în contra existenței imperiului otoman și a înșși existenței lor.

Varietăți.

* Escelența Sa Preas. Archiepp și Metropolit Miron Romanul și suita a sosit astăzi cu trenul de dimineață din călătoria la Poiana Blenchi.

* Prea cuvioșia Sa P. archimandrit și vicariu arhiepiscopesc Nicolae Popea a plecat cu trenul de ieri dimineață la Brașov spre a presida la examenele de calificățiune pentru profesura de gimnasia.

* (Cadeți) la honvești sunt denușiți Teofil Vătașan la batal. 27; Ioan Telea la al 25.

* (Regimentele cele nouă) capătă colorile următoare de egalizare alb Nr. 92, 94, drap deschis 98, 10; rosa Nr. 97; bordeaux Nr. 88, 89; amarant (roșie) Nr. 86, 90, 95; carmoasin (roșie) Nr. 81, 82, 84, 96; galben sulfuriu Nr. 99, 101, verde iarbamarină 102; marin (verde) Nr. 87; meriu (verde) Nr. 85; papagalini (verde) Nr. 91; murg închis Nr. 83, 93.

* Dl. Burada, profesor la conservatorul de muzică din Iași, cunoscut și în părțile noastre atât din scrierile sale în „Convorbirile literare“ cât și din timpul călătoriilor sale prin țin-

turile noastre, se află de mai mult timp în Macedonia, cutreerând comunele locuite de poporul român spre a studia obiceiurile și datinile Românilor macedoneni. Dl Burada a adunat o mulțime de poezii populare; datini la nunte, la înmormântări; un număr însemnat de miriologhii (bocete); datini la anul nou, la crăciun, la nascerea copiilor; a făcut o colecțiune de monete; a arangiat pe note musicale o mulțime de cântece de joc și romanțe; o colecțiune de toate instrumentele de muzică întrebuințate de popor precum: saz, bozuc, tarabucă, laută, zurnă supelcă, caval, gaidă, și altele.

Dl Burada, ni se asigură, despre toate va scrie un op, în care se vor și reproduce tot ce e de reproduc. Așteptăm cu mare încordare opul, care a bună seamă are să ne descopere o lume românească puțin, sau de loc cunoscută în părțile noastre, o lume, care de secol a fost înstrăinată vederilor noastre prin viforii ce ia stărnit migrarea popoarelor și consecențele ei, și dacă am putut afla ceva despre ea am aflat numai prin mijlocirea a celor, cari fiind interesați ni o ascundeau sau mistificau, sau prin mijlocirea celor seduși de Greci și de Slavi. Credem că e de prisos a mai adauge că inteligența va îmbrățișa cu bucurie opul ce credem a nu greși, dacă 'l așteptăm în curând.

* (Esposițiunea triestină) pe lungă tot vântul se bucură de o frecvență animată spun telegramele primite de diarele din Viena.

* (Vântul orcanic la Triest) a causat pagube mari năilor de resboiu cari aruncă în sinul dela Mugia. Dala naia de casamate „Albrecht“ a rupt scările și două luntri, ear' fregata „Saida“ începuse a o mâna spre țărmure așa încât abia a putut-o opri aruncând ancora cea grea.

* (În Cluj) se fac pregătiri pentru primirea solemnă a regimentului de infanterie Nr 51, care vine din Bosnia. Magistratul va ospeta corpul ofierilor și cetățenimea soldații din regiment. Regimentul sosese în 29 Septembrie n.

* (Vânturi orcanice) am avut aici vre-o patru zile. De ieri s'a înnoțat. Telegraful prorocese senin și recoare.

* (Foc.) Vineri seara la 9 oare în 27 August st. v. în comuna Mikoufalu au izbucnit un foc din șura a unui econom, și într-o oară era în foc 23 șuri și grajduri, au mistuit nutrețul pentru vite, și bucatele de toamnă care erau toate neimblătite. Unii bieți oameni au ramas ca vai de capul lor, n'au nici ce mânca. Numai Dumneșeu au ferit de nu s'au aprins biserica și casa parochială. Casa cantorală ca se fie mântuită de foc cea parochială a fost toată sdrobotă. Bietul cantor n'are unde locui. Focul, se presupune, a fi pus de om reu. Un anume Bartos Ianos este prins, însă până acum nu s'a putut adevări nimic. Paguba se urcă după raportul oficiului comunal la 12,000 fl. v. a. A se deschide colecte pentru acești nenorociți ar fi prea de dorit.

A. C.

* (Tunuri.) Dela București se telegrafează la „D. Ztg.“ Măne (în 4/16 Septembrie) sosesc dela firma „Krupp“ din Essen pe socoteala României 52 de tunuri la Giurgiu.

* (Esundări) în Tirolul de miază și; comunicațiunea cailor ferate intreruptă, cetatea Trientului inundată.

* (Nenorocire) Dr. Oscar Haider electro-technic din Viena fu isbit de un curent electric în momentul când a vrut se imbine două sirme ale aparatului luminei electrice. Isbitura a fost atât de puternică încât tehnicul a ramas mort. Pentru ca se poată repara îngrabă stricăciunile cau-

sate de orcan la pavilionul de fer, comitetul esposițiunei a luat mesuri ca să se lucreze și noaptea la lumină electrică. Curentul electric pernicios a fost condus din nebăgare de seamă, a cui? nu se spune.

* (A nebunit). „P. Lloyd“ dela 13 Septembrie n. Nr. 209 spune, că educătoarea Clara Spitzelbachmayer născ. în Ortenberg (Bavaria), care se află în condițiune la măcelariul Ed. Schubert din Buda-veche, și-a propus înainte cu câte-va săptămâni să învețe limba maghiară. Ea a și studiat și noaptea gramatica maghiară, înse în urma studiului încordată a nebunit, încât a trebuit se fie dusă în spitalul Rochus spre a fi observată.

Loterie.

Sâmbătă în 16 Septembrie 1882.

Buda: 49 13 24 60 14

Bursa de Viena și Pesta

Din 16 Septembrie n. 1882.

	Viena	B-pesta
Renta de aur ung. de 6%	119.15	119.—
Renta de aur ung. de 4%	88.30	88.30
Renta ung. de hârtie	87.25	87.35
Imprumutul drumurilor de fer ung.	134.50	134.75
I emisiune de oblig. de stat dela drumul de fer oriental ung.	90.60	90.75
II emisiune de oblig. de stat dela drumul de fer orient ung.	109.50	109.75
Oblig. de stat dela 1876 de ale drumului de fer orient. ung.	94.50	94.75
Obligațiuni ung. de rescumpărare pământului	98.50	98.75
Obligațiuni ung. cu clausulă de sorțire	98.—	98.—
Obligațiuni urbariale temeșane	98.25	98.25
Obligațiuni urb. temeș. cu clausulă de sorțire	97.75	97.75
Obligațiuni urbariale transilvane	97.50	97.75
Obligațiuni urbariale croato-slavonice	99.25	99.25
Obligațiuni ung. de rescumpărare decime de vin	99.—	99.—
Sorți unguresci cu premii	97.50	97.75
Sorți de regularea Tisei	118.60	110.50
Datorie de stat austriacă în hârtie	109.60	110.—
Datorie de stat austr. în argint	76.80	76.80
Renta de aur austriacă	77.85	77.50
Sorți de stat dela 1860	95.40	95.40
Acțiuni de bancă austro-ung.	130.25	130.50
Acțiuni de bancă de credit ung.	825.—	830.—
Acțiuni de credit austr.	308.—	309.—
London (pe polița de trei luni)	321.20	322.20
Serisuri fonciari ale institutului „Albina“	119.25	119.10
Argint	—	100.—
Galbin	—	—
Napoleon	5.65	5.64
100 marce nemțesci	9.46	9.45
	58.25	58.15

Nr. 218.

[212] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de învățătoriu la școala confesională gr. or. din Lupșa cu termin până în 19 Septembrie a. c. st. v.

Salariul anul e 160 fl. v. a. cuartir și lemnele trebuincioase, cu prospect ca pe anul scolaru 1883/4 se va meliora la 200 fl. în bani gata.

Doritorii de a ocupa acest post pelungă atestatul de calificățiune și celealalte documente prescrise de Stat. org. se poșadă atestat de cel puțin 2 clase gimnasiale, cari sunt a se așterne la subsemnatul oficiu până la termenul sus indicat.

Ofenbaia, 19 August, 1882.

În conțelegere cu comitetul parochial.

Oficiul ppresbiteral al Lupșei.

Ioan Danciu m. p.,
adm. protopresb.

Nr. 212.

[211] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de învățătoriu primar la școala confesională gr. or. din Vale, ppresbiteratul Săliștei, cu termin până în 26 Septembrie, a. c.

Emolumentele sunt:

1. Salariu anual de 200 fl. v. a.
2. Relut pentru lemne 20 fl. v. a.
3. Cuartir liber în edificiul școlai.

Doritorii de a ocupa acest post au a așterne suplicile concursuali înscrise conform prescrișelor Statutului organic și a Regulamentului congressional din 1878 oficiului ppresbiteral al Săliștei în Sibiiu până la termenul indicat.

Învățătoriu devenit ales va fi dator a ține în tot timpul Dumineca și serbătoarea strana dreaptă în biserică, și spre ași arăta desteritatea sa

în cântări va avea să se prezenta înainte de alegere în vre-o Duminică sau sâmbătoare în biserică.

Vale, 29 August 1882.

În conțelegere cu oficiul ppresbiteral concerninte.

Comitetul parochial.

Nr. 170. [213] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea următoarelor posturi învățătoresci la scoalele populare din ppresbiteratul Hațegului, cu termenul până la 26 Septembrie v. a. c.

1. Hunedoara, cu salariu anual 250 fl. cuartir în edificiul scoalei și grădina de legumi.

2. Ghelariu, cu salariu anual 200 fl. cuartir în edificiul scoalei și lemne de încălzit.

3. Rușior, salariu anual de 175 fl. cuartir în localul scoalei și lemne.

4. Cinciș cu filia Cerna, cu salariu anual 145 fl. cuartir în localul scoalei și lemne.

5. Ruda cu filia Plop și Poenița voinei, cu salariu anual 120 fl. cuartir în localul scoalei și lemne.

Doritorii de a concură la aceste posturi au așă așterne petițiunile lor instruite conform Statutului organic și a Regulamentului de învățământ la subscrisul, până la termenul susindicat.

În conțelegere cu comitetele parochiale.

Hațeg, 27 August 1882.

Ioan Raț m. p.,
ppresbiter.

Nr. 104. [214] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de învățător la scoala confesională gr. or. din Căstău, ppresbiteratul Orăștiei cu termen până la 19 Septembrie a. c. st. v.

Emolumentele sînt:

1. Salariu anual de 250 fl. v. a. solvind în rate treilunare din cassa alodială.

2. Cuartir natural în edificiul scoalei și 6 stîngini de lemne din cari e a se încălzi și scoala.

Doritorii de a ocupa acest post au așă așterne petițiunile lor instruite conform Statutului organic la oficiul ppresbiteral gr. or. al tractului Orăștiei până la termenul susindicat.

Căstău, 18 August 1882.

În conțelegere cu oficiul ppresbiteral.

Comitetul parochial.

Nr. 250 [219] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la scoalele confesionale din protopresbiteratul Gioagului II se escrie concurs cu termen până la 19 Septembrie a. c. în următoarele comune:

1. Almașul mare, salariu anual 150 fl.

2. Almașul de mijloc, salariu anual 80 fl.

3. Almașul mic, salariu anual 70 fl., și victuale în valoare de 30 fl.

4. Ardeu, salariu anual 70 fl., și victuale în valoare de 40 fl.

5. Bacaia, salariu anual 60 fl., și victuale în valoare de 20 fl.,

6. Bozes, salariu anual 150 fl., și victuale în valoare de 30 fl.,

7. Bulbuc și filia Curpeni, cu salariu anual 120 fl., și victuale în valoare de 30 fl.

8. Cerule Băcăinței, salariu anual 80 de fl., și victuale în valoare de 20 fl.

9. Cibu, salariu anual 100 fl.

10. Ferede, salariu anual 70 fl. și victuale în valoare de 20 fl.

11. Glod și Nadastia, salariu anual 150 fl., și victuale în valoare de 10 fl.,

12. Homorod, salariu anual 200 fl., și victuale în valoare de 40 fl.

13. Mada și filia Stăuini, salariu anual 160 fl., și victuale în valoare de 48 fl.

14. Mermezeu Văleni, salariu anual 80 fl. și victuale în valoare de 20 fl.

15. Nojag, salariu anual 86 fl., și victuale în valoare de 14 fl.

16. Renghet, salariu anual 100 fl.

17. Valea mare, salariu anual 120 fl., și victuale în valoare de 14 fl.

18. Varmaga, salariu anual 150 fl., și victuale în valoare de 14 fl.

Cu toate acestea stațiuni sînt împreunate cuartir natural și lemnele de lipsă pentru încălzire.

Doritorii de a ocupa aceste posturi învățătoresci vor substerne suplicele lor la subscrisul oficiu protopresbiteral provădute cu documentele prescise de statutul organic și de regulamentul congresual din 1878 până la termenul mai sus indicat.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Gioagului II.

În conțelegere cu comitetele parochiale.

Secăramb, 25 August 1882

Sabin Piso m. p.,
protopresbiter.

Nr. 206. [220] 1—4

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela scoalele române gr. or. din mai jos însemnatele comune se deschide concurs cu termen până la 25 Septembrie a. c.

1. Armeni cu salariu anual de 150 fl. și cuartir natural.

2. Beșințu, cu salariu anual de 150 fl.

3. Brosteni, cu salariu anual de 150 fl.

4. Cinadie, 250 fl. v. a. și cuartir natural.

5. Dobârca, cu salariu de 100 fl.

6. Gârbova, cu salariu de 100 fl.

6. Mercurea, cu salariu de 150 fl. 4 orgii de lemne din cari se va încălzi și scoala.

8. Spring, cu salariu de 200 fl. v. a. cuartir natural în edificiul scoalei și lemne de foc.

9. Cunța, cu salariu de 130 fl.

10. Tău, cu salariu de 100 fl.

Petițiunile concursuale, instruite conform stat. org. și regulamentul congresual din 1878. sînt a se adresa subsemnatului oficiu protopresbiteral până la termenul susindicat.

Dela oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Mercuri.

Mercurea la 23 August.

Ioan Droc m. p.,
adm. protopresb.

Nr. 187 [215] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea stațiunilor învățătoresci la scoalele confesionale gr. or. din jos însemnatele comune bisericesci în protopresbiteratul Cetăței de peatră se escrie concurs cu termen până în 26 Septembrie a. c. st. v.

1. În Valeni, salariu anual 200 fl. v. a. cuartir liber în edificiul scoalei și lemne pentru încălzit.

2. Tinteușu-mare, salariu anual 150 fl. v. a. cuartir și lemne de încălzit.

3. Cărbunariu, salariu anual 120 fl., cuartir și lemne de încălzit.

4. Făuresci, salariu anual 140 fl. cuartir și lemne de încălzit.

5. Fenațe, salariu anual de 160 fl. v. a.

Doritorii de a ocupa vreuna din stațiunile sus atinse vor avea așă așterne petițiunile subscisului oficiu protopresbiteral până la termenul sus indicat instruite conform presciselor „Statut. org.” și Regulament. prov. din 1878 §. 67. prelângă aceia concurenții trebuie se scie și limba ma-

ghiară încât se o poată propune în școală.

Cărpiniș, 25 August 1882.

In conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Ioan Șovrea m. p.,
ad ppresbit.

CONCURS. [216] 1—3

Pentru întregirea stațiunei de învățătoriu în comuna Romoșel cu termenul până la 26 Septembrie v. a. c.

Emolumentele sînt:

Salariu anual de 200 fl. v. a. din subvențiunea comună în rate lunare decursive; 6 orgii de lemne din care are a se încălzi și școala, și cuartir natural.

Doritorii de a ocupa acest post au așă așterne petițiunile lor instruite conform legii în vigoare la oficiul ppresbiteral gr. or. al tractului Orăștiei.

Petenții au a se prezenta până la alegere în una din duminicile viitoare în sânta biserică la Romoșel.

Romoșel, 29 Aăgust, 1882.

În conțelegere cu comitetul parochial.

Nicolae Popoviciu m. p.,
ppresbiter.

Nr. 141 [217] 1—3

CONCURS.

Cu termenul până la 19 Septembrie a. c. st. vechiu pentru întregirea următoarelor stațiuni învățătoresci în protopresbiteratul Avrighului

1. Sebeșul de sus cu salariu anual de 120 fl. cuartir natural și lemele necesare de încălzit.

2. Porumbacul inferior cu salariu de 170 fl.

Petițiunile concursuale instruite conform legilor din vigoare sînt a se adresa oficiului protopresbiteral al Avrighului (p. u. Avrigh)

Avrigh 31 August, 1882.

În conțelegere cu comitetele parochiale concerninte.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Avrigh.

Nr. 253. [218] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de învățătoriu la școala confesională gr. or. din Jac se escrie prin aceasta concurs cu termen până la 26 Septembrie a. c. st. v.

Emolumentele sînt:

1. În bani după repartițiune 80 fl.

2. În bucate 40 vici mari de cucuruz sfărmit.

3. Lumini 3 punți.

4. În lemne patru orgii din cari se va încălzi și școala.

5. Hărtie 3 conți.

6. Patru jugere pământ parte arătură parte fenaț, ale căror contribuțiune o va solvi învățătoriu.

7. Cuartir liber în edificiul scoalei, și grădina de legumărit.

Doritorii de a ocupa acest post au așă așterne petițiunile lor instruite conform legilor din vigoare la subscrisul oficiu ppresbiteral în Fizeș St. Petru, documentând că sciu și limba maghiară.

Jac, 26 August, 1882.

În conțelegere cu comitetul parochial.

Petru Roșca m. p.,

ppresbiter.

Nr. 318 [200] 3—3

CONCURS.

În protopresbiteratul gr. or. al Devei, sînt de a se ocupa următoarele posturi învățătoresci:

1. Sânt-andreș-Sântuhalm cu salariu anual de 300 fl. v. a., 2 stîngin cub. de lemne din care se va încălzi și școala.

2. Sâncraiu-Calan cu salariu anual de 200 fl. v. a., cuartir și lemnele trebuincioase de foc.

3. Brâșnic (protopresbiteratul Dobrei) cu salariu anual de 63 fl. v. a., 60 măsuri de bucate, cuartir și lemnele trebuincioase de foc.

Concurenții prelângă documentele prescise în regulamentul congresual dela 1878 au se probeze cu documente publice cunoscînța limbei maghiare.

Cei ce doresc a reflecta la vreunul din aceste posturi vor așă așterne suplicele de concurs până la 19 Septembrie a. c. st. v. la oficiul protopresbiteral gr. or. al Devei-Dobrei în Deva.

Deva, 16 August 1882.

Pentru comitetele parochiale

Ioan Papiu m. p.,

ppresbiter.

Nr. 139. [199] 3—3

CONCURS.

Se publică întru înțelesul ordinațiunei consistoriale Nr. 2131 Scol. până în 19 Septembrie a. c. când se vor face și alegerile, pentru posturile învățătoresci

1 Pete de Câmpie, cu salariu anual 230 fl. cari se plătesc prin episcopul bisericei în rate lunare decursive câte 23 fl.

2. Icelandul mare cu salariu 200 fl. casă de locuit. și grădina de legumi, banii se vor plăti prin episcopul bisericei pe toată luna 20 fl. decursiv.

Concurenții prelângă documentarea că sciu limba maghiară au se așterne concursurile sale, proveđute cu documentele prescise întru înțelesul statutului organic și regulamentul din anul 1878 oficiului protopresbiteral gr. or. în M. Oșorhei.

M. Oșorhei 20 August 1882 În conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Parteniu Trombitas de Betlen m. p.,
protopresbiter.

SORTI

de

50

cruceri

dela

LOTERIA

cea mare

a esposițiunei

TRIESTINE.

Sorti sînt în SIBIU la „ALBINA”, institut de credit și economii. [193] 6—8

Numai cincișeci de cruceri

costă o soarte dela

Loteria cea mare a esposițiunei Triestine.

Sortile aceste sînt în toate schimbătoriile, în cassele căilor ferate și societăților de vapoare, la oficiile postale și traficele de tabac, colecturi de loterii și în alte trafice ale monarhiei austro-ungare.

Loteria cea așa bogat ajustată are

1 nimeritor principal de 50,000 fl. bani gata

1 „ „ „ 20,000 „ „ „

1 „ „ „ 10,000 „ „ „

mai departe alți nimeritori mari în preț de florini 10,000, 5000, 3000, 1000, 500, 300, 200, 100, 50 și 25;

preste tot o mie nimeritori oficiali în preț de

florei 213,550 floreni.

Mai departe mulți alți nimeritori foarte prețioși în obiecte de esposițiune dăruite de esponenți.

Pentru primirea traficului este a se îndrepta numai decăt la departemântul loteriei esposițiunei Triestine, 2 Piazza grande in Triest.

Lângă comande de sorti singuratece sînt a se adauge 15 cr. spese postale.